22 gio.

giones disseminatae, ac communiter receptae sunt. Sed tandem *Impostura* detecta est, & Baronius de his epistolis diffrens anno 865. earum falsitatem agnoscit, & aperte fatetur, ne quis, *inquit*, calamitari posse, ab Ecclesia Romana aliquid hujusmodi commentum esse. Earum igitur testimoniis tanquam *falsis* & *inutilibus* rejectis, certiora ex veris & legitimis Pontificum ac Patrum scriptis proferenda sunt²⁷. Est hoc ingenuum Cardinalis testimonium, quod vel ex Blondello, vel alio ejusdem S. Etiae homine hausit, vel veritas extorsit. Adserita itaque astutam impostura improbisima, totius hujus compilationis auctoritas concidit; quæ quid continet ipse subdolas impostor in præfatione collectioni premissa ostendit. In principio, *inquit*, hujus voluminis, qualiter concilium apud nos celebratur, posuimus, ut qui nostrum ordinem sequi voluerint, sciant qualiter hoc agere debeant. Denique propter eorum auctoritatem ceteris conciliis præposuimus canones, qui dicuntur Apostolorum, licet a quibusdam Apocryphi dicantur, quoniam plures eos recipiunt, & Sancti Patres eorum sententias synodali auctoritate roboraverunt, & inter canonicas posuerunt coastitutiones. Deinde quārundam epistolarum decreta Virorum Apostolicorum interseruimus, id est Clementis, Anacleti, Evaristi & ceterorum Apostolicorum, quas potuimus hactenus reperire epistolas, usque ad Silvestrum Papam. Postmodum vero Nicenam Synodus constituimus, propter auctoritatem ejusdem magni concilii, deinceps diversorum conciliorum Graecorum ac Latinorum, sive quæ ante seu quæ postmodum facta sunt, sub ordine numerorum ac temporum, capitolis suis distincte sub hujus voluminis adspicere locavimus; subiicientes etiam reliqua decreta Præsulum Romanorum usque ad Sanctum Gregorium &c. Vide sis cap. *Placuit*, dist. 16. in quod partem præfationis Pseudo-Isidorianæ conjectit Gratianus. Laudat M. S. suum codicem Justellus, in quo se protendit collectio usque ad concilium Toletanum XII. quod celebratum anno 682. Inserti quoque sunt canones ab Hadriano primo Papa Ingelramno dati, de quibus supra. Doctissimus Justellus, in *Prefat.* quam codici canonum Ecclesie universæ præfixit, de hac Isidori collectione dicit, eam privatam fuisse, usque ad Alexandrum Papam Romanum, id est, annum 1061. ab eoque approbatam videri, ut Innocentius tertius in epistola ad Petrum Compostellanum tom. 2. concilior. testatur, cuius hæc verba refert: *Emeritense Concilium Authenticum esse multis rationibus adstruebas, tum quia cum aliis conciliis continentur in libro, qui CORPUS CANONUM appellatur, quem Alexander Papa per interlocutionem authenticum approbavit. Subdit deinde Justellus*, Nec enim dubium est, hoc loco *Corporis Canonum* nomine, collectionem Isidori significari, quæ aucta multorum canonum accessione in nomen illud transiit, ut etiam Liber seu Corpus canonum diceretur. Sic enīm habet inscriptio in meo Codice M. S. *Incipit Liber qui appellatur Corpus canonum.* Nisi quis existimet his verbis apud Innocentium Codicem canonum Ecclesie Hispanicae significari, cum Emeritense illud concilium in vulgatis Isidori codicibus nusquam reperiatur²⁸. Quæ sane certissima & evidenter ratio est, non posse apud Innocentium intelligi Codicem canonum Isidori Mercatoris, cum in eo codice Emeritense concilium non legatur. Quæ causa forte est, quare Justellus in curis secundis hæc omnia omiserit, in *Prefatione Codicis Canonum Ecclesie universæ secunde editionis*, quam Filius præmisit Bibliotheca juris canonici veteris; vide tom. 1. pag. 26. O pag. 24. fine O seq. initio, ubi satis clare Justellus refert Innocentii verba ad Codicem Hispanicum specialem, non vero ad Pseudo-Isidori collectionem. Uſus vero est Pseudo-Isidorus versione canonum antiqua, non Dionysii Exigui, nec Martini Bracharensis, ut testatur editio conciliorum Coloniensis. Scopus quis hujus collectionis fuerit, itidem defensionis Turrianus, ex iis, quæ hactenus disputata sunt, affatim patet: huic nempe fini epistolæ effictæ sunt, ne decessent Ecclesie Romanæ, aut potius Pontificibus Romanis antiquorum testimonia Episcoporum, potentia, eminentia & auctoritatis; item ut stabilirentur & fulcirentur jura appellationum ex toto orbe ad sedem, ut illi vocant, Apostolicam. Hoc enim argumentum tractant potissimum epistolæ, neglectis veris istorum sæculorum rebus, ut supra observarunt Magdenburgenses; fatente vel ipso Baronio, antea relata, qui multiplicata exinde & fortissima argumenta depromi posse dicit. Hæc forte causa, est cur Nicolaus primus Gallis persuadere conetur, ut eas recipient, quod detrahebant, quia suspecta videbantur, recentes, nec inter ceteras decretales in codice canonum legerentur. Id caute tollere tentat Pontifex, adi sis eum satis prolixe disputationem apud Gratianum cap. *Si Romanorum*, dist. 19. Hæc quoque causa fuit, cur operofam suam defensionem scriberet contra Magdenburgenses Turrianus, quasi res ora Romana staret & caderet cum subdola & supposititia hæc Pseudo-Isidori merce; Hanc in r̄m omnes ingenii nervos intendit, omnia industria impedire, ut per argumenta & figmenta auctoritas Epistolarum, magis tamen summi Pontificis farta & tecta maneret [27]. Hanc in rem etiam fingendi iterum novi testes, novi libri, qui non prostant, neque forte prostiterunt, aut prostare possunt. Quales sunt Eusebii Alexandrinii Sermones lib. 1. pro Epistol. c. 21. & lib. 2. c. 6. & 12. & alibi. Eusebius Cesariensis aduersus Marcellum lib. 5. cap. 7. Hippolytus martyr. O Thobanus lib. 2. cap. 18. Magnes adversus Theophenem, lib. 1. cap. 5. lib. 2. c. 3. & 13. lib. 4. cap. 7. Theodotus Ancyranus, lib. 2. cap. 14. Severianus Gabalonensis in 1. ad Corinthios, lib. 5. cap. 5. Apollinaris in Numeros, lib. 4. c. 14. Leoninus in Matthæum, lib. 4. cap. 10. Eulætius Constantinopolitanus de operatione animæ, lib. 4. c. 14. Damascenus de jejunis, & de communione corporis, lib. 5. cap. 8. & 18. lib. 4. cap. 1. Theodorus Antiochenus, ille scilicet qui Mopsuestenam Ecclesiam rexit, lib. 2. cap. 20. lib. 4. cap. 8. & lib. 5. cap. 6. Theophanes in Symphonia Veteris & Novi Testamenti, lib. 2. cap. 28. & lib. 4. c. 13. Constantinus ἡπὶ χολεσινῷ, lib. 1. cap. 28. Photii, Lexicon, quæstiones ad Amphiliolum, Commentarii in Epistolas, lib. 3. c. 11. & 12. lib. 5. cap. 18. lib. 2. cap. 13. lib. 4. c. 12. Nilus in Lucam, lib. 5. cap. 6. Pamphili Canones, lib. 1. c. 25. Quæ excerptis & observavit Blondellus in Pseudo-Isidoro & Turriano vapulante in prolegum. cap. 1. pag. 7. quibus subjungit sequens hoc elogium, ejus errores & specimina errorum; Plurimæ sane, *inquit*, lectionis, sed frontis perficitissime, judicium tenuit. *Si-*